PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES
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CONSIDERARD OBJETO DE DELIBERACAO E
& ADQ AS COM|SSOES D

MENSAGEM GP N° 65/2021 L

ala das Sessdes, €

2.0 Secretdrio

Mogi das Cruzes, 19 de outubro de 2021.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Tenho a honra de submeter ao elevado e criterioso exame de Vossas
Exceléncias e & soberana deliberagdo do Plenario dessa Egrégia Casa Legislativa, o anexo
projeto de lei que autoriza o Poder Executivo a celebrar Convénio com o Estado de Sdo Paulo,
por intermédio da Secretaria de Estado da Satde, para a finalidade que especifica, e da outras
providéncias.

2. A iniciativa da proposi¢do advém de solicitagdo da Secretaria de
Seguranga, por meio do Oficio n°® 318/2021, protocolizado sob o n® 26.087/2021 e, como
esclarece sua ementa, autoriza o Poder Executivo a celebrar Convénio com o Estado de Sao
Paulo, por intermédio da Secretaria de Estado da Saude, tendo por objeto a transferéncia de
recursos financeiros no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), provenientes da
Emenda Parlamentar n° 2021.006.23713 - Demanda n° 018931, destinados a execug¢do de a¢des
relativas a construg@o de canil para a Guarda Municipal de Mogi das Cruzes, em consonincia
com as respectivas obrigagdes, limites, plano de trabalho e demais caracteristicas do referido
instrumento, a ser disponibilizado na Plataforma do Programa SP Sem Papel do Governo
Estadual, independentemente de transcrigio.

3. De acordo com o projeto, é o Poder Executivo autorizado a tomar as
providéncias necessarias a execugdo do referido convénio, inclusive firmar termos aditivos que
tenham por objeto eventuais ajustes, adequagdes e/ou prorrogagdes direcionadas para consecugio
de suas finalidades.

4. Outrossim, ¢ o Poder Executivo autorizado a abrir ao Or¢amento Fiscal do
Municipio de Mogi das Cruzes, em favor da Secretaria de Seguranga, crédito adicional

, suplementar no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), destinado a custear as despesas
com a execucdo de agdes relativas a construgdo de canil para a Guarda Municipal de Mogi das
Cruzes.

S. Acompanha a presente Mensagem, anexo por copia, o Processo
Administrativo n® 26.087/2021, contendo as manifestagdes favoraveis dos 6rgios competentes da
Municipalidade e outros dados informativos a respeito do assunto em aprego.

Av. Vereador Narciso Yague Guimaraes, 277, 3° andar, Centro Civico, Mogi das Cruzes - SP *Telefone (11) 4798-5028 +
e-mail: gabinete@pmmc.com.br
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6. Considerando o exposto, acredito contar com o indispensavel apoio dos

pelo artigo 81 da Lei Orgéanica, por entender ser de g
Municipio de Mogi das Cruzes.

Vossas Exceléncias, em mais esta oportyfii
consideragdo.

Prefeito de Mogi das Cruzes

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador Otto Fabio Flores de Rezende

Presidente da Camara Municipal de Mogi das Cruzes

E demais Excelentissimos Senhores Vereadores

Av. Ver. Narciso Yague Guimaries, 381, Centro Civico

Nesta
SGov/rbm

Av. Vereador Narciso Yague Guimaraes, 277, 3° andar, Centro Civico, Mogi das Cruzes - SP Telefone (11) 4798-5028 «
e-mail: gabinete@pmmc.com.br
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ANEXO AO PROJETO DE LEI
INDICE TECNICO
Proc. n° 26.087/2021

SUPLEMENTAR:
02.14.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA
. 02.14.02 COORDENADORIA DA GUARDA MUNICIPAL
06.181.0031.2.062  Manutengdo e Operagdo da Guarda Municipal
4.0.00.00.00 Despesas de Capital
4.4.00.00.00 Investimentos
4.4.90.00.00 Aplicacdes Diretas
4.4.90.51.00 Obras e InstalagBes ........ccoovriiiiininiciiectee e RS 400.000,00
COBERTURA - O valor do crédito acima mencionado se berto com os recursos financeiros
oriundos do excesso de arrecadagfio, nos termos do disposi# indiso Il do § 1° do artigo 43 da Lei
Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, com suas hostefiores.
PREFEITURA MUNICIPAL/ DE ] 8 CRUZES, ... de v, de

2021, 461° da Fundagéo da Cidade de Mogi das (

CAIO CESA CHADO DA CUNHA
Prefeito de Mogi das Cruzes
SGov/irbm

Av. Vereador Narciso Yague Guimaraes, 277, 3° andar, Centro Civico, Mogi das Cruzes - SP +Telefone (11) 4798-5028 »
e-mail: gabinete@pmmc.com.br
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Solicitante:
Assunto:

Conclusao:
Orgao:

M

CAIl: 558687

SECRETARIA DE SEGURANCA - SSEG

SOLICITA PROVIDENCIAS

DF. N° 318/2021 - LEl ORDINARIA AUTORIZAND
CONVENIO O GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAUL(
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE - SAUDE ANIM/A
13/10/2021

SECRETARIA DE GOVERNO - SGOV
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Oficio n° 318/2021

A Sua Exceléncia
Sr. Caio Cunho
Prefeito de Mogi das Cruzes

O CUNHA
Prefeito de Mogi das Cruzes

ASSUNTO: Lei ordindria autorizando Convénio o Governo do Estado de Sio Paulo/
Secretaria de Estado de Saitde — Satide Animal — Emenda Parlamentar n ° 2021.006.23713
- Demanda n° 18931 —

Objeto: CONSTRUCAO DO CANIL DA GUARDA MUNICIPAL

Senhor Prefeito,

Considerando o contido no artigo 49 da Lei Orgéanica Municipal,
solicito seja determinado ao setor competente desta Prefeitura Municipal a elaborac¢do de
Projeto de Lei para se obter a autorizago Legislativa para o Municipio celebrar convénio com
0 Governo do Estado de Sfio Paulo — Secretaria de Estado de Satide — Satide Animal — Emenda
Parlamentar n © 2021.006.23713 - Demanda n° 18931 — para amparar a a¢éo de construgéo do

Canil da Guarda Municipal.

Por emenda parlamentar nos foi destinado o valor de R$400.000,00
(quatrocentos mil reais) para construgfo de um canil para a Guarda Municipal, o que se dara no
imével municipal antes ocupado pelo SESI, no distrito de Cesar de Souza, 4 Avenida Jodo

XXIII, 3050, cujos documentos de propriedade estdo sendo providenciados.

Como € de vosso conhecimento, estamos em fase de insergdo de dados
da agéio na plataforma SP Sem Papel objetivando a aprovagio do projeto e a promulgagido da

lei autorizadora do convénio complementara o rol de documentos exigidos para tanto.

A

Av. Vereador Narciso Yague Guimardes, 277, 1° andar, Centro Civico, Mogi das Cruzes ~ SP sTelefone (11) 4798-5070 -
e-mail: seguranca@pmmc.com.br
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4
Aproveito a oportunidade para reiterar os meus protestos de elevada

estima e distinta consideragéo.

Secretario de Seguranca

Av. Vereador Narciso Yague Guimaraes, 277, 1° andar, Centro Civico, Mogi das Cruzes — SP +Telefone (11) 4798-5070 «
e-mail: seguranca@pmmc.com.br
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PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES

| Encaminhadopor: =7
Secretaria Seguranca o L

Servidor: André Junji lkari - s_ecret,éﬁo de-fSigguranga

Oficio n® 318/2021

interessado

Secretaria de Seguranca

Assunto principal {ndo coplar o da capa)

Construgdo de Canil da Guarda Municipal

Pasta que encaminhou o expediente

Seguranca

lustificativa do encaminhamento

Lei Municipal para obter a autorizag3o legislativa para o Municipio celebrar convénio com o Governo
do Estado de Sdo Paulo

Resumo do processo

Explicagdes do despacho para assinatura

Dados importantes que nio constam no processo {se houver}




PROCESSO N° EXERCICIO FOLHA N°

SECRETARIA DE B PREFEITURA DE 26.087 2021 05
" GOVERNO k MOGI DAS CRUZES [~
DATA / RUBRICA
o7
INTERESSADO:

Secretaria de Seguranga

Z

Ricardo Abilio Rossi Cardoso

governamentais, inclusive para a
projeto de lei, na forma usual.

FOLHA DE INFORMAGOES OU DESPACHO

Ao Senhor Secretario de Finan¢as

Visto. Ciente. Tendo em vista o pleiteado na inicial pela Secretaria de Seguranga,
encaminhamos o presente processo para conhecimento ¢ criteriosa andlise, por intermédio do
servidor gestor de convénios/contratos do Municipio de Mogi das Cruzes com os institutos

inser¢do de novas informagdes para a elaboracéo do respectivo

Secretario de Governo

SGov/rbm




PROCESSO N° ; EXERCICIO | FOLHA N°
. PREFEITURA DE 26.087 o221 | w
SECRETARIA DE ,_ , i i
FINANCAS )3 MOGI DAS CRUZES 241092021
> DATA
INTERESSADO:
SECRETARIA DE SEGURANCA

Para a Secretaria de Governo
a/c Secretario Francisco Cardoso de Camargo Filho,

Em atencio ao despacho desse Secretario as folhas 05, informo que a
Preparac3o do projeto de lei, neste caso, ainda ndo conta com a minuta do futuro convénio pa-
ra subsidiar o processo pois o PL estd sendo elaborado antes da assinatura do convénio (DE-
MANDA 018931 — EM CADASTRAMENTO — EMENDA 2021.006.23713 DO DEPUTADO ESTADUAL
ALEXANDRE PEREIRA) e, ainda que a Secretaria Municipal de Seguranca tenha solicitado a mi-
nuta padrio da Secretaria de Estado da Saude, foi informada que ela somente estaria disponi-
vel, no préprio Sistema Sem Papel, por ocasido das assinaturas e formalizagdo do convénio (as-

o}
S sinaturas com senha).
<
&
w
Q
3
Py Detathes da Demanda
S
<
5 Bernanda ZIBA3T
g Frocessa: -
W Stiuaco: Em cadastramento
3 Secpetaria Secretaviy da Saude
é Prigritaria de goveno! BAC
R Diemandante: PREFEITURL MURICIPAL DE HOGH DAS CPLES
Solicitante: Equipe FMunidpal LLIZ HEMPICUE PAN2CE DORZDOR SERVILHEIR2
Yator confrapantida: pesIe
Yator do Esfado: READCLOLLD
Yalor Total P
Yakor da emenda; RESLDIIO D0
Nome do Parlamnerian ALEXAMNDRE PEREIRA
Emenda PN REREE Dermands Partarertar | @

Tal situacio nos leva a cumprir um antigo desejo do legislativo de que a autorizagdo da Camara
Municipal, prevista no artigo 49 da Lei Organica Municipal, seja uma autorizac3o prévia a assi-
natura do convénio e n3o somente uma ratificagdo do convénio quando ele ja se encontra assi-
nado. Entretanto, na situac3o a autorizagdo prévia, nem sempre teremos disponivel a minuta
do convénio para submeter a anélise do legislativo.

Cabe salientar que a prépria Secretaria de Estado da Satide, caso ndo
esteja prevista a autorizac3o para assinatura de convénio na prépria Lei Orgénica Municipal,
exige que seja apresentada a respectiva Lei Autorizativa. No nosso caso, tendo em vista o dis-

~__ posto no Artigo 49 da nossa Lei Organica, para viabilizac3o da gravacsio da DEMANDA no Siste-
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. 2 PREFEITURA DE 26087 | 2021 | Oo%
SECRETARIA DE ; , , | !
FINANCAS i MOGI DAS CRUZES 24/09/2021 A ,
DATA N —77
[ | ANAY '\\ A\ Y AN Y d
INTERESSADO: n

SECRETARIA DE SEGURANCA

L . W

FOLHA DE INFORMAGAO OU DESPACHO

Mogi das Cruzes (SP), 24 de Setembro de 2021.

Gestor Municipal de Convénios
RGF 18.606

DE ACORDO. ENCAMINHE-SE A
SECRETARIA DE GOVERNO

ma Sem Papel, foi adaptada a Declaracdo de Lei Organica Municipal, conforme cépia nas folhas
08, informando que a formaliza¢do do convénio sera submetida ao legistativo.

MOGI DAS CRUZES (SP), 24/09/2021.
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PREFEITURA DE MOG! DAS CRUZES ﬂ

DECLARACAO DE LEI ORGANICA MUNICIPAL

Declaramos que a Lei Orginica do Municipio de Mogi das Cruzes.
promulgada em 03 de abril de 1990, tem previsio legat para formalizar convénios com o Esiado
de Sio Paulo. conforme sex artigo 49 capit, o que se dd por meic de autorizagdo fegislativa.

Por ser verdade, firmamos a prcstnte‘
> }’

Mogtdasszes 13 demqmdezmr

L,

f” =
CAIO CESAR MACHADO DA CUNHA
Prefeito Municipal

xﬂ ™

Av. Secaador Narciso ‘Yague Guimardes, 277, 1 andar. cmmmmm - §P «Teiefone (11} 4798-8070 «
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PROCESSO N° EXERCICIO FOLHA N°
SECRETARIA DE % ~ PREFEITURA DE 26.087 2021 09
" GOVERNO & MOGI DAS CRUZES s
DATA /~~ RUBRICA
/3
INTERESSADO: %
Secretaria de Seguranga

A Divisdo de Or¢camento (SMF)

Visto. Ciente. Diante do solicitado na inicial pela Secretaria de Seguranga e apos a
manifestagio retro do Gestor Municipal de Convénios da Secretaria de Finangas,
encaminhamos o presente processo para conhecimento, analise e providéncias complementares

que o caso requer, na forma usual.

SGov, 29 de setembro de 2021.

| Francisco Cardoso de Camargb Filho

\ Secretério de Governo
SGov/rbin

FOLHA DE INFORMA('GES OU DESPACHO
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FOLHA Ne :

i

SECRETARIA DE

3000012021

FINANCAS MOGI DAS CRUZES 0912
DATA
CINTERESSADO: T '
Secretaria Municipal de Seguranca
. e e
' A Secretaria de Governo:
| Retornamos o presente a essa Pasta, informando que consta do orgamento vigente,

| dotagdo especifica para atendimento da despesa em pauta. Entretanto, deverd ser suplementada e
. coberta com recursos do excesso de arrecadac¢3o, oriundos da referida Emenda Parlamentar, conforme

. Indice Técnico anexo.

D.0.C., 30 de setembro de 2021.

Maria de ;a/timb R. Vicentin
’ CHefe de Divisdo

[

Visto:

i
1

SPACHO

E

Rij Abifio
Secrefarigyde Financas
CPF n2 2816.424.778-29

CACQUD

FOLHA DE INFORMAGAQ ¢

oo o T L n e
QCrEoYs I L INETRO

et

i A

e




705 [ 707,
Pefeitura de Mogi das Cuezes 1"
7

INDICE TECNICO s
Processo n° 26087/2021

Suplementacdo:

02.14.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANGA

02.14.02 COORDENADORIA DA GUARDA MUNICIPAL

06.181.0031.2.062 Manutengao e Operagao da Guarda Municipal

4.0.00.00.00 Despesas de Capital

4.4.00.00.00 Investimentos coe

4.4.90.00.00 Aplicacbes Diretas

4.4.90.51.00 Obras e Instalagdes.............oooevivi R$ 400.000,00
.Cobertura:

a) O valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) do crédito acima
mencionado, sera coberto com recursos oriundos do excesso de arrecadacao,
na forma autorizada no Inciso Il, do artigo 43, da Lei federal n°® 4.320, de 17 de
mar¢o de 1964.

Depto. de Orgamento e Contabilidade, em 30 de setembro de 2021.

Maria/ée Fatjr .
. / Chefe’de Divisag
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Saldo de Dotagoes

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES
02.14.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANGA
02.14.02 - COORDENADQRIA DA GUARDA MUNICIPAL

05,181 0011.2.062 - a0 @ Of A0 da Guarda |
4,91 51.00 - OBRAS £ INSTALAGCOES 21 1.000,00 0,00 0,00 0.00 1.000,00
Tetal Classificagao Funcional 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00
TOTAL sub-unidade 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00¢
TOTAL unidade orgamentaria 1.006,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00
TOTAL orgac 1.000,0¢ 0,00 0,00 0,00 1.600,00
Total Geral 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00
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PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES GABINETE DO PREFEITO —

/7

MINUTA - rbm

PROJETO DE LEI

26.087/2021 Autoriza o Poder Executivo a celebrar
Convénio com o Estado de Sdo Paulo,
por intermédio da Secretaria de Estado
da Saude, para a finalidade que
especifica, e da outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIiPIO DE MOGI DAS CRUZES,
Fago saber que a CAmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar Convénio com o Estado de Sdo
Paulo, por intermédio da Secretaria de Estado da Saude, tendo por objeto a transferéncia de
recursos financeiros no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), destinados a execugéo
de acgdes relativas a construgfio de canil para a Guarda Municipal de Mogi das Cruzes, em
consonancia com as respectivas obrigag¢des, limites, plano de trabalho e demais caracteristicas do
referido instrumento, a ser disponibilizado na Plataforma do Programa SP Sem Papel do
Governo Estadual, independentemente de transcrigéo.

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a tomar as providéncias necessérias a
execu¢do do Convénio a que alude o artigo 1° desta lei, inclusive firmar termos aditivos que
tenham por objeto eventuais ajustes, adequacdes e/ou prorrogacdes direcionadas para consecuc¢io
de suas finalidades.

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Or¢camento Fiscal do Municipio
de Mogi das Cruzes, em favor da Secretaria de Seguranca, crédito adicional suplementar no
valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), para reforgo da dotagdo orgamentiria
. classificada conforme Indice Técnico anexo, que fica fazendo parte integrante desta lei,
destinado a custear as despesas com a execugdo de agdes relativas a construgdo de canil para a
Guarda Municipal de Mogi das Cruzes.

Paragrafo unico. O valor do crédito adicional suplementar a que alude o caput
deste artigo sera coberto com os recursos financeiros oriundos do excesso de arrecadagdo, nos
termos do disposto no inciso II do § 1° do artigo 43 da Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de
1964, com suas altera¢des posteriores.

Art. 4° Outros encargos que o Municipio vier a assumir com a execugdo do referido
Convénio, em cumprimento as suas respectivas obrigagdes, correrdo por conta das dotagdes
or¢amentarias proprias.

Art. 5° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicag3o.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES, ... de .ccovvvennennne de
2021, 461° da Fundagio da Cidade de Mogi das Cruzes.

CAIO CESAR MACHADO DA CUNHA
Prefeito de Mogi das Cruzes
SGov/rbm

Av. Vereador Narciso Yague Guimaraes, 277, 3° andar, Centro Civico, Mogi das Cruzes - SP Telefone (11) 4798-5028 »
e-mail: gabinete@pmmc.com.br



Vrot b9/

PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES GABINETE DO PREFEITO

ANEXO AO PROJETO DE LEI

iINDICE TECNICO
Proc. n° 26.087/2021
SUPLEMENTAR:
02.14.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA
02.14.02 COORDENADORIA DA GUARDA MUNICIPAL
06.181.0031.2.062 Manutengdio e Operagdo da Guarda Municipal
4.0.00.00.00 Despesas de Capital
4.4.00.00.00 Investimentos
4.4.90.00.00 Aplicagdes Diretas
4.490.51.00 Obras € INStAlaghes ......cocoviriniiniiniinnrine et RS 400.000,00

COBERTURA - O valor do crédito acima mencionado sera coberto com os recursos financeiros
oriundos do excesso de arrecada¢do, nos termos do disposto no inciso 1l do § 1° do artigo 43 da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964, com suas alteragdes posteriores.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES, ... de .oovvrenenns de
2021, 461° da Fundagdo da Cidade de Mogi das Cruzes.

CAIO CESAR MACHADO DA CUNHA
Prefeito de Mogi das Cruzes
SGov/rbm

Av. Vereador Narciso Yague Guimares, 277, 3° andar, Centro Civico, Mogi das Cruzes - SP <Telefone (11) 4798-5028 »
e-mail: gabinete@pmmc.com.br



PROCESSO N° EXERCICIO FOLHA N°
SECRETARIA DE PREFEITURA DE 26.087 | 2021 15 -
" GOVERNO ¥ MOGI DAS CRUZES e
DATA {7 RUBRICA
/7
INTERESSADO:
Secretaria de Seguranga .
—

Ao Senhor Secretario de Finangas
Ricardo Abilio Rossi Cardoso

Visto. Ciente. Nos termos do que consta deste protocolado, retornamos o presente
processo para conhecimento e criteriosa andlise da anexa minuta de projeto de lei as fls. 13/14,
por intermédio do servidor gestor de convénios/contratos do Municipio de Mogi das Cruzes
com os institutos governamentais e da Divisdo de Or¢amento dessa Pasta Financeira, no &mbito

de suas respectivas atribuigdes.

Apos, estando conforme, o envio do presente protocolado & Precuradoria Geral do
Municipio, para exame e manifestagdo sobre o enunciado da referida minuta.

Secretario de Governo

SGov/rbm
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PREFEITURA DE

MOGI DAS CRUZES

SECRETARIA DE
FINANCAS

INWFRESSADO B

SECRETARlA DE SEGURANQA

| A Procuradoria Geral do Municipio:

, Em atendimento ao despacho exarado pela Secretaria de Governo as fls. 15,
encaminhamos o presente a essa Pasta, informando que nada temos a opor a minuta de projeto
| de lei as fis. 13/14.

| D.0.C. - Divisio de Orcamento, em 05 de outubro de 2021.
i |
i !
I |
; 1
| Maria de Faima R. Vigentino
| / Ch e de Divjgao
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PREFEITURA DE

i MOGI DAS CRUZES

Procuradoria Geral do Municipio
Procuradoria do Consultivo Geral

Av. Vereador Narciso Yague Guimaraes, 277, 3° andar
CEP 08780-900 « Mogi das Cruzes ~ SP — Brasil
Telefone (55 11) 4798-6303
www.mogidascruzes.sp.gov.br

PROCESSO N° 26.087/2021 | FOLHA N° A %fi

PARECER DA PROCURADORIA DO CONSULTIVO GERAL (R

Senhor Procurador-Chefe
Dr. Luciano Lima Ferreira
Processo n° 26.087/2021

Interessado: Secretaria Municipal de Seguranga

EMENTA. MINUTA - PROJETO DE LEL
APROVAGAO. POSSIBILIDADE.

1. Trata-se de processo administrativo, para aprovagéo de minuta de lei,

posta as f. 13/14, que autoriza o Poder Executivo a celebrar Convénio com o Estado de Séo Paulo,

por intermédio da Secretaria de Estado de Salde, para a finalidade que especifica.

2. Ha nos autos o oficio n° 318/2021 a f. 02; aprovagao do Sr. Prefeito a f.

02; minuta de Projeto de Lei as . 13/14.

3. Era o que cabia relatar. Pois bem.

4, Inicialmente, saliente-se que a presente manifestagdo toma por base,

exclusivamente, os elementos constantes nos autos até a presente data e que, em face do que

dispde o art. 131, da Constituigao Federal de 1988, simetricamente aplicado no &mbito municipal,

incumbe ao procurador prestar consultoria sob o prisma estritamente juridico, sem adentrar, portanto,

na andlise da conveniéncia e oportunidade dos atos praticados pela Administragéo Municipal.

5. Para viabilizar a tramitagao do presente projeto de Lei, imprescindivel &

analisar os aspectos formais em seu prisma constitucional, bem como ao disposto por todo o

ordenamento juridico, para que somente, assim, seja possivel se introduzir ao contetdo da matéria,

restrita ao seu sentido técnico-juridico.

[

6. A pretensdo & celebrar Convénio com o Estado de S&o Paulo, por

intermédio da Secretaria de Estado de Saude, tendo por objeto a transferéncia de recursos

financeiros, destinados a execugao de agdes relativas a construgao de canil para a Guarda Municipal




Procuradoria Geral do Municipio
Procuradoria do Consultivo Geral
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de Mogi das Cruzes, em consonancia com as respectivas obrigagdes, limites, plano de trabalho de
demais caracteristicas do referido instrumento a ser disponibilizado na Plataforma do Programa SP
Sem Papel do Governo Estadual, o que é perfeitamente possivel.

7. Nesse sentido, considerando as disposi¢des constitucionais,
especialmente a competéncia do Chefe do Executivo, bem como a previs&o contida na Lei Organica
Municipal (artigo 80), néo resta duvida que compete ao Municipio legislar sobre a matéria, razéo pela
qual é notoria a regularidade, sob o aspecto formal, do projeto sugerido pela nobre Secretaria. Quanto
ao aspecto material, infere-se que o conteiido do projeto de lei ndo conflita com qualquer valor
constitucional.

8. Evidentemente, vale ressaltar que ndo compete a Procuradoria a anélise
referente ao aspecto da conveniéncia e oportunidade; a opinido juridica aqui tragada € meramente
opinativa.

9. Desse modo, diante de todo o exposto e considerando a inexisténcia de
vicio formal e material, opinamos pela aprovagéo do texto contido na minuta de fl. 13/14, reiterando a
possibilidade juridica da medida.

10. Este o parecer. A superior apreciagdo. Apds, orienta-se a remessa do
presente & Secretaria de Governo para as devidas providéncias.
~=~_PGM, 08 de outubro de 2021.

i -~

Procuradoria Geral do Municipio de Mogi das Cr?z‘e P

& Encaminhese. Vistos.
b o De acordo.
Apgs ciéncia do P.G.M., encaminhem-se os autos

a oy M m\;*e&m.,g

Procurador-Chefe do Consultivo
OAB/SK 278.031
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Analise da minuta de projeto de lei - Manifestacdo Cardenas

De : Francisco Carlos Cardenas - PMMC seg, 18 de out de 2021 14:35
<cardenas.gab@pmmc.com.br> #1 anexo
Assunto : Andlise da minuta de projeto de lei - Manifestagdo
Cardenas

Para : Ricardo Magalhaes, SGov. - PMMC
<ricardo.sgov@pmmc.com.br>

Prezado Ricardo Magalhé&es
Secretaria de Governo,

Manifesto a minha concordancia com a sugestao
de texto da Lei Autorizativa, conforme anexo, parte integrante do Processo
26087/2021 - Projeto de Lei Autorizativa, pois a mesma atende os
requisitos estabelecidos pela Secretaria de Estado da Saude e dara
cumprimento ao Artigo 49 da nossa Lei Orgéanica.

Atenciosamente.

Secretaria de Finangas

Francisco Carlos CARDENAS

Gestor Municipal de Convénios - GMC

(11) 4798-6323 - Prefeitura

(11) 4799-6277 - Residéncia - Teletrabalho

De: "Ricardo Magalhdes, SGov. - PMMC" <ricardo.sgov@pmmc.com.br>
Para: "Francisco Carlos Cardenas, PMMC"
<cardenas.gab@pmmc.com.br>

Enviadas: Segunda-feira, 18 de outubro de 2021 13:58:36

Assunto: Analise da minuta de projeto de lei

Cardenas, boa tarde,

Nos termos do que consta do Processo Administrativo n® 26.087/2021,
encaminhamos o presente processo para conhecimento e criteriosa
analise da anexa minuta de projeto de lei, que autoriza o Poder Executivo
a celebrar Convénio com o Estado de Sao Paulo, por intermédio da
Secretaria de Estado da Saude, para a finalidade que especifica, e da
outras providéncias.

Informo que a referida minuta obteve manifestagdes favoraveis da



Secretaria de Finangas (Divisdo de Orcamento) e da Procuradoria Geral
do Municipio.

23
Muito obrigado. | %

Atenciosamente,

s

Ricardo Magalhées
Secretaria de Governo
ramal 7449

Autoriza o Poder Executivo a celebrar Convénio com o Estado de SP
~ (Secretaria de Estado da Saide - Canil da Guarda Municipal).doc
235 KB




CAMARAMUNICIPALDE

ESTADO DE SAQ PAULO

MOGI DAS CRUZES x:

PARECER DA COMISSAO PERMANENTE DE JUSTICA E REDACAQ

Projeto de Lei n® 167/2021
Processo n® 230 /2021

De iniciativa legislativa do Excelentissimo Senhor Prefeito

CAIO CESAR MACHADO DA CUNHA, a proposta em estudo dispde sobre autorizar o
Poder Executivo a celebrar convénio com o Estado de Sdo Paulo, por intermédio da Secretaria
de Estado da Satde, para a finalidade que especifica, e da outras providéncias.

Como expressamente justificado as fls 01/02

A iniciativa da proposi¢do advém de solicita¢do da Secretaria de Seguranga, por meio do

Oficio n° 318/2021, protocolizado sob o n° 26.087/2021 e, como esclarece sua ementa,
autoriza o Poder Executivo a celebrar convénio com o Estado de Sdo Paulo, por intermédio
da Secretaria de Estado da Saude, tendo por objeto a transferéncia de recursos financeiros
no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), provenientes da Emenda Parlamentar
n® 2021.006.23713 — Demanda n° 018931, destinados a execug¢do de agdes relativas a
constru¢do de canil para a Guarda Municipal de Mogi das Cruzes, em consondncia com as
respectivas obrigagdes, limites, plano de trabalho e demais caracteristicas do referido
instrumento, a ser disponibilizado na Plataforma do Programa SP Sem Papel do Governo
Estadual, independentemente de transcrigdo. :

Anexo ainda, copia do Processo Administrativo 26.087/2021, fls.
5 usque 23, contendo parecer opinativo da lavra da Douta Procuradoria do Municipio, atestando

tanto a legalidade e competéncia para a proposi¢do legislativa, quanto a minuta final submetida, .

a esta Casa de Leis.

Em apertada sintese, € o constante no bojo do referido.

Por todo o exposto, fundamentado e analisado, nos aspectos e
peculiaridades atinentes a esta Comissdo de Justica e Redagdo, opina-se por NORMAL
TRAMITACAO para o Projeto de Lei em tela; com estrita observancia a urgéncia pleiteada
(fls 02), nos termos do artigo 121 da Resolugéo n° 05/2001 (Regimento Interno).

FERNAWQ%RENO DA SILVA

Presidente -

CARLOS LUCARESKI

it



CAMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES

ESTADO DE SAO PAULO

COMISSAO PERMANENTE DE FINANCAS E ORCAMENTO

Projeto de Lei n° 167/2021
Iniciativa de autoria: Exmo. Senhor Prefeito CAIO CESAR MACHADO DA CUNHA

Proposicdo Legislativa: dispde sobre autorizagdo ao Poder Executivo a celebrar Convénio com
o Estado de S0 Paulo, por intermédio da Secretaria de Estado da Saude, para a finalidade que
especifica, e da outras providéncias.

Na sua justificativa, com cdpia integral dos autos do Processo n° 26087/2021,
o ilustre autor expde as razdes que o motivou a apresentar referia matéria ao crivo do Egrégio
Plenario.

A Comissdo Permanente de Justica e Redagdo, em breve relatério, de folhas
24, conclui pela normal tramitagdo da proposta, face a auséncia de obices juridicos.

Ap6s andlise detalhada da matéria, a luz do texto redacional da proposta
apresentada as fls.03/04 deste protocolado, sob a ética desta Comissdo Permanente de Finangas
e Orcamento, estando ausentes os Gbices de natureza financeira, é o parecer pela normal
tramitacdo do Projeto de Lei n° 167/2021.

Plenario Vereador Dr. Luiz Beraldo de Miranda, 29 de novembro de 2021

PEDRO | KOMURA

Presidente-Relator

, _/
JOSE FRANC ACEDO MARCOS PAULO TAVARES FURLAN

U Viliaw

S~

Av. Vereador Narciso Yague Guimardes, 381 - Centro Civico - Mogi das Cruzes/SP CEP 08780-902 - Fone {11) 4798-9500



































